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CUADRO COMPARATIVO DE ARTÍCULOS CORRELATIVOS  
CÓDIGO FISCAL DEL DISTRITO FEDERAL  

Y  
CÓDIGO FINANCIERO DEL DISTRITO FEDERAL 

 
CÓDIGO FISCAL  

DEL DISTRITO FEDERAL 
CÓDIGO FINANCIERO  

DEL DISTRITO FEDERAL  
ARTICULO 27.- Los interesados deberán presentar al 
Notario ante quien se formalice en escritura la 
adquisición o transmisión de la propiedad de bienes 
inmuebles las declaraciones y comprobantes de pago, 
relativos al Impuesto Predial, Derechos por el 
Suministro de Agua y, en su caso, Contribuciones de 
Mejoras, respecto del bien inmueble de que se trate, 
correspondientes a los últimos cinco años anteriores 
al otorgamiento de dichos instrumentos. 
 
Los Notarios deberán agregar al apéndice de la 
escritura referida en el párrafo anterior, una relación 
en la que únicamente se mencionen las declaraciones 
y comprobantes de pago mencionados, que 
efectivamente les sean exhibidos por los interesados; 
quienes estarán obligados a mostrarlos a la autoridad 
fiscal, cuando sean requeridos para tal efecto. 
 
Tratándose de adeudos fiscales que fueren 
declarados sin efecto por sentencia definitiva de los 
tribunales judiciales o administrativos o bien se 
encuentre garantizado el interés fiscal por haberse 
interpuesto algún medio de defensa, los citados 
Notarios deberán hacerlo constar en la escritura de 
que se trate y agregarán la documentación que lo 
acredite al apéndice respectivo. 
 
El Registro Público de la Propiedad correspondiente, 
únicamente inscribirá los citados documentos cuando 
conste la relación a que se refiere este artículo. 

ARTICULO 49.- Los interesados deberán presentar al 
Notario ante quien se formalice en escritura la 
adquisición o transmisión de la propiedad de bienes 
inmuebles las declaraciones y comprobantes de pago, 
relativos al Impuesto Predial, Derechos por el 
Suministro de Agua y, en su caso, Contribuciones de 
Mejoras, respecto del bien inmueble de que se trate, 
correspondientes a los últimos cinco años anteriores 
al otorgamiento de dichos instrumentos. 
 
Los Notarios deberán agregar al apéndice de la 
escritura referida en el párrafo anterior, una relación 
en la que únicamente se mencionen las declaraciones 
y comprobantes de pago mencionados, que 
efectivamente les sean exhibidos por los interesados; 
quienes estarán obligados a mostrarlos a la autoridad 
fiscal, cuando sean requeridos para ello. 
 
Se deroga. 
 
Se deroga. 
 
Tratándose de adeudos fiscales que fueren 
declarados sin efecto por sentencia definitiva de los 
tribunales judiciales o administrativos o bien se 
encuentre garantizado el interés fiscal por haberse 
interpuesto algún medio de defensa, los citados 
Notarios deberán hacerlo constar en la escritura de 
que se trate y agregarán la documentación que lo 
acredite al apéndice respectivo. 
 
El Registro Público de la Propiedad correspondiente, 
únicamente inscribirá los citados documentos cuando 
conste la relación a que se refiere este artículo. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 112.- Están obligadas al pago del 
Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles, 
establecido en este Capítulo, las personas físicas y 
las morales que adquieran inmuebles que consistan 
en el suelo, en las construcciones o en el suelo y las 
construcciones adheridas a él ubicados en el Distrito 
Federal, así como los derechos relacionados con los 
mismos a que este Capítulo se refiere. 

ARTICULO 134.- Están obligadas al pago del 
Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles, 
establecido en este Capítulo, las personas físicas y 
las morales que adquieran inmuebles que consistan 
en el suelo, en las construcciones o en el suelo y las 
construcciones adheridas a él ubicados en el Distrito 
Federal, así como los derechos relacionados con los 
mismos a que este Capítulo se refiere. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 113.- El impuesto se calculará aplicando, 
sobre el valor total del inmueble la siguiente tarifa:… 
…En caso de adquirirse una porción del inmueble, 
una vez obtenido el resultado de aplicar la tarifa 
señalada al valor total del inmueble, se aplicará a 
dicho resultado, el porcentaje que se adquiera. 

ARTICULO 135.- El impuesto se calculará aplicando, 
sobre el valor total del inmueble la siguiente tarifa:… 
…En caso de adquirirse una porción del inmueble, 
una vez obtenido el resultado de aplicar la tarifa 
señalada al valor total del inmueble, se aplicará a 
dicho resultado, el porcentaje que se adquiera. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 114.- Sólo los bienes que se adquieran 
para formar parte del dominio público del Distrito 
Federal y los que se adquieran para estar sujetos al 
régimen de dominio público de la Federación estarán 
exentos del impuesto a que se refiere este Capítulo. 
 
También estarán exentos los inmuebles adquiridos 
por representaciones Diplomáticas de Estados 
Extranjeros acreditados en el país, siempre y cuando 
exista reciprocidad del Estado solicitante, y 
organismos internacionales, en términos de lo 
dispuesto por el artículo 133 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

ARTICULO 136.- Sólo los bienes que se adquieran 
para formar parte del dominio público del Distrito 
Federal y los que se adquieran para estar sujetos al 
régimen de dominio público de la Federación estarán 
exentos del impuesto a que se refiere este Capítulo. 
 
También estarán exentos los inmuebles adquiridos 
por representaciones Diplomáticas de Estados 
Extranjeros acreditados en el país, siempre y cuando 
exista reciprocidad del Estado solicitante, y 
organismos internacionales, en términos de lo 
dispuesto por el artículo 133 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
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CÓDIGO FISCAL  

DEL DISTRITO FEDERAL 
CÓDIGO FINANCIERO  

DEL DISTRITO FEDERAL  
ARTICULO 115.- Para los efectos de este Capítulo, 
se entiende por adquisición, la que derive de: 
 
I. Todo acto por el que se transmita la propiedad, 
incluyendo la donación, la que ocurra por causa de 
muerte y la aportación a toda clase de asociaciones o 
sociedades, a excepción de las que se realicen al 
constituir o liquidar la sociedad conyugal siempre que 
sean inmuebles propiedad de los cónyuges; 
 
En las permutas se considerará que se efectúan dos 
adquisiciones. 
 
En el caso de adquisiciones por causa de muerte, se 
aplicará una tasa de 0% del Impuesto sobre 
Adquisición de Inmuebles, siempre que el valor del 
inmueble a la fecha de la escritura de adjudicación no 
exceda de la suma equivalente a doce mil setenta y 
tres veces al Salario Mínimo General Vigente en el 
Distrito Federal; 
 
II. La compraventa en la que el vendedor se reserve 
el dominio, aun cuando la transferencia de ésta opere 
con posterioridad; 
 
III. La promesa de adquirir, cuando el futuro 
comprador entre en posesión de los bienes o el futuro 
vendedor reciba el precio de la venta o parte de él, 
antes de que se celebre el contrato prometido o 
cuando se pacte alguna de estas circunstancias; 
 
IV. La cesión de derechos del comprador o del futuro 
comprador, en los casos de las fracciones II y III que 
anteceden, respectivamente; 
 
V. Fusión y escisión de sociedades; 
 
VI. La dación en pago y la liquidación, reducción de 
capital, pago en especie de remanentes, utilidades o 
dividendos de asociaciones o sociedades civiles o 
mercantiles; 
 
VII. Transmisión de usufructo o de la nuda propiedad, 
así como la extinción del usufructo, salvo que el 
mismo se extinga por muerte del usufructuario, 
independientemente de que el usufructo se haya 
constituido por tiempo determinado o como vitalicio; 
 
VIII. Prescripción positiva e información de dominio 
judicial o administrativa; salvo que el adquirente ya 
hubiera pagado el Impuesto sobre Adquisición de 
Inmuebles causado por la celebración del contrato 
base de la acción, previamente al ejercicio de la 
acción judicial en cuestión; 
 
IX. La cesión de derechos del heredero, legatario o 
copropietario, en la parte relativa y en proporción a los 
inmuebles. 
 
Se asimila a la cesión de derechos la renuncia o 
repudio de la herencia o legado efectuados después 
de la aceptación de herencia o de la declaratoria de 
herederos o legatarios. 
 
X. Actos que se realicen a través de fideicomiso, así 
como la cesión de derechos en el mismo, en los 
siguientes supuestos: 
 

ARTICULO 137.- Para los efectos de este Capítulo, 
se entiende por adquisición, la que derive de: 
 
I. Todo acto por el que se transmita la propiedad, 
incluyendo la donación, la que ocurra por causa de 
muerte y la aportación a toda clase de asociaciones o 
sociedades, a excepción de las que se realicen al 
constituir o liquidar la sociedad conyugal siempre que 
sean inmuebles propiedad de los cónyuges; 
 
En las permutas se considerará que se efectúan dos 
adquisiciones. 
 
En el caso de adquisiciones por causa de muerte, se 
aplicará una tasa de 0% del Impuesto sobre 
Adquisición de Inmuebles, siempre que el valor del 
inmueble a la fecha de la escritura de adjudicación no 
exceda de la suma equivalente a doce mil setenta y 
tres veces al Salario Mínimo General Vigente en el 
Distrito Federal; 
 
II. La compraventa en la que el vendedor se reserve 
el dominio, aun cuando la transferencia de ésta opere 
con posterioridad; 
 
III. La promesa de adquirir, cuando el futuro 
comprador entre en posesión de los bienes o el futuro 
vendedor reciba el precio de la venta o parte de él, 
antes de que se celebre el contrato prometido o 
cuando se pacte alguna de estas circunstancias; 
 
IV. La cesión de derechos del comprador o del futuro 
comprador, en los casos de las fracciones II y III que 
anteceden, respectivamente; 
 
V. Fusión y escisión de sociedades; 
 
VI. La dación en pago y la liquidación, reducción de 
capital, pago en especie de remanentes, utilidades o 
dividendos de asociaciones o sociedades civiles o 
mercantiles; 
 
VII. Transmisión de usufructo o de la nuda propiedad, 
así como la extinción del usufructo, salvo que el 
mismo se extinga por muerte del usufructuario, 
independientemente de que el usufructo se haya 
constituido por tiempo determinado o como vitalicio; 
 
VIII. Prescripción positiva e información de dominio 
judicial o administrativa; salvo que el adquirente ya 
hubiera pagado el Impuesto sobre Adquisición de 
Inmuebles causado por la celebración del contrato 
base de la acción, previamente al ejercicio de la 
acción judicial en cuestión; 
 
IX. La cesión de derechos del heredero, legatario o 
copropietario, en la parte relativa y en proporción a los 
inmuebles. 
 
Se asimila a la cesión de derechos la renuncia o 
repudio de la herencia o legado efectuados después 
de la aceptación de herencia o de la declaratoria de 
herederos o legatarios. 
 
X. Actos que se realicen a través de fideicomiso, así 
como la cesión de derechos en el mismo, en los 
siguientes supuestos: 
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CÓDIGO FISCAL  

DEL DISTRITO FEDERAL 
CÓDIGO FINANCIERO  

DEL DISTRITO FEDERAL  
(Artículo 115 continuación)  
 
a). En el acto en el que el fideicomitente designa o se 
obliga a designar fideicomisario diverso de él, y 
siempre que no tenga derecho a readquirir del 
fiduciario los bienes; 
 
b). En el acto en el que el fideicomitente pierda el 
derecho a readquirir los bienes del fiduciario, si se 
hubiera reservado tal derecho; 
 
Cuando el fideicomitente reciba certificados de 
participación por los bienes que afecte en fideicomiso, 
se considerarán enajenados esos bienes al momento 
en que el fideicomitente reciba los certificados, salvo 
que se trate de acciones. 
 
c). En el acto en el que el fideicomitente ceda los 
derechos que tenga sobre los bienes afectos al 
fideicomiso, si entre éstos se incluye el de que dichos 
bienes se transmitan a su favor; 
 
Cuando se emitan certificados de participación por los 
bienes afectos al fideicomiso y se coloquen entre el 
gran público inversionista, no se considerarán 
enajenados dichos bienes al enajenarse esos 
certificados, salvo que estos les den a sus tenedores 
derechos de aprovechamiento directo de esos bienes, 
o se trate de acciones. La enajenación de los 
certificados de participación se considerará como una 
enajenación de títulos de crédito que no representan 
la propiedad de bienes y tendrán las consecuencias 
fiscales que establecen las Leyes fiscales para la 
enajenación de tales títulos. 
 
Sin perjuicio de lo anterior, cuando el fideicomitente 
reciba certificados de participación por los bienes que 
afecte en fideicomiso y cuando se emitan certificados 
de participación por los bienes afectos al fideicomiso y 
se coloquen entre el gran público inversionista se 
considerarán enajenados esos bienes al momento en 
que el fideicomitente enajene dichos certificados o 
cuando el fideicomiso enajene los bienes aportados. 
 
d). En el acto en el que el fideicomitente transmita 
total o parcialmente los derechos que tenga sobre los 
bienes afectos al fideicomiso a otro fideicomitente, 
aun cuando se reserve el derecho de readquirir 
dichos bienes; 
 
e). En el acto en el que el fideicomisario designado 
ceda los derechos que tenga sobre los bienes afectos 
al fideicomiso, o dé instrucciones al fiduciario para 
que transmita la propiedad de los bienes a un tercero. 
En estos casos, se considerará que el fideicomisario 
adquiere los bienes en el acto de su designación y 
que los enajena en el momento de ceder sus 
derechos o de dar dichas instrucciones, y 
 
f). En el acto en el que el fideicomitente afecte en 
fideicomiso un inmueble para ser destinado a un 
desarrollo inmobiliario, para transmitirlo todo o en 
partes a terceros, o con la finalidad de recibir alguna 
contraprestación, no obstante que se haya reservado 
el derecho de readquirir. 
 
XI. La división de la copropiedad por la parte que se 
adquiera en demasía del porciento que le 
correspondía al copropietario, tomando como base los 
valores a que se refiere el artículo 116 de este 
Código; 
 
XII. La cesión de derechos en los contratos de 
arrendamiento financiero, así como la adquisición de 
los bienes materia del mismo que se efectúe por 
persona distinta del arrendatario, y  
 
XIII. La adjudicación judicial o administrativa y la 
cesión de dichos derechos. 

(Artículo 137 continuación)  
 
a). En el acto en el que el fideicomitente designa o se 
obliga a designar fideicomisario diverso de él, y 
siempre que no tenga derecho a readquirir del 
fiduciario los bienes; 
 
b). En el acto en el que el fideicomitente pierda el 
derecho a readquirir los bienes del fiduciario, si se 
hubiera reservado tal derecho; 
 
Cuando el fideicomitente reciba certificados de 
participación por los bienes que afecte en fideicomiso, 
se considerarán enajenados esos bienes al momento 
en que el fideicomitente reciba los certificados, salvo 
que se trate de acciones. 
 
c). En el acto en el que el fideicomitente ceda los 
derechos que tenga sobre los bienes afectos al 
fideicomiso, si entre éstos se incluye el de que dichos 
bienes se transmitan a su favor; 
 
Cuando se emitan certificados de participación por los 
bienes afectos al fideicomiso y se coloquen entre el 
gran público inversionista, no se considerarán 
enajenados dichos bienes al enajenarse esos 
certificados, salvo que estos les den a sus tenedores 
derechos de aprovechamiento directo de esos bienes, 
o se trate de acciones. La enajenación de los 
certificados de participación se considerará como una 
enajenación de títulos de crédito que no representan 
la propiedad de bienes y tendrán las consecuencias 
fiscales que establecen las Leyes fiscales para la 
enajenación de tales títulos. 
 
Sin perjuicio de lo anterior, cuando el fideicomitente 
reciba certificados de participación por los bienes que 
afecte en fideicomiso y cuando se emitan certificados 
de participación por los bienes afectos al fideicomiso y 
se coloquen entre el gran público inversionista se 
considerarán enajenados esos bienes al momento en 
que el fideicomitente enajene dichos certificados o 
cuando el fideicomiso enajene los bienes aportados. 
 
d). En el acto en el que el fideicomitente transmita 
total o parcialmente los derechos que tenga sobre los 
bienes afectos al fideicomiso a otro fideicomitente, 
aun cuando se reserve el derecho de readquirir 
dichos bienes;  
 
e). En el acto en el que el fideicomisario designado 
ceda los derechos que tenga sobre los bienes afectos 
al fideicomiso, o dé instrucciones al fiduciario para 
que transmita la propiedad de los bienes a un tercero. 
En estos casos, se considerará que el fideicomisario 
adquiere los bienes en el acto de su designación y 
que los enajena en el momento de ceder sus 
derechos o de dar dichas instrucciones, y  
 
f). En el acto en el que el fideicomitente afecte en 
fideicomiso un inmueble para ser destinado a un 
desarrollo inmobiliario, para transmitirlo todo o en 
partes a terceros, o con la finalidad de recibir alguna 
contraprestación, no obstante que se haya reservado 
el derecho de readquirir. 
 
Se deroga. 
 
XI. La división de la copropiedad por la parte que se 
adquiera en demasía del porciento que le 
correspondía al copropietario, tomando como base los 
valores a que se refiere el artículo 138 de este 
Código; 
 
XII. La cesión de derechos en los contratos de 
arrendamiento financiero, así como la adquisición de 
los bienes materia del mismo que se efectúe por 
persona distinta del arrendatario; 
 
XIII. Se deroga. 
 
XIV. La adjudicación judicial o administrativa y la 
cesión de dichos derechos. 
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CÓDIGO FISCAL  

DEL DISTRITO FEDERAL 
CÓDIGO FINANCIERO  

DEL DISTRITO FEDERAL  
ARTICULO 116.- El valor del inmueble que se 
considerará para efectos del artículo 113 de este 
Código, será el que resulte más alto entre: 
 
I. El valor de adquisición; 
 
II. El valor catastral determinado con la aplicación de 
los valores unitarios a que se refiere el artículo 129 de 
este Código, o 
 
III. El valor comercial que resulte del avalúo 
practicado por la autoridad fiscal o por personas 
registradas o autorizadas por la misma. 
 
Tratándose de adquisiciones de inmuebles en 
proceso de construcción, los valores catastral y de 
avalúo, se determinarán de acuerdo a las 
características estructurales y arquitectónicas del 
proyecto respectivo. 

ARTICULO 138.- El valor del inmueble que se 
considerará para efectos del artículo 135 de este 
Código, será el que resulte más alto entre: 
 
I. El valor de adquisición; 
 
II. El valor catastral determinado con la aplicación de 
los valores unitarios a que se refiere el artículo 151 de 
este Código, o 
 
III. El valor comercial que resulte del avalúo 
practicado por la autoridad fiscal o por personas 
registradas o autorizadas por la misma. 
 
Tratándose de adquisiciones de inmuebles en 
proceso de construcción, los valores catastral y de 
avalúo, se determinarán de acuerdo a las 
características estructurales y arquitectónicas del 
proyecto respectivo. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 117.- Para determinar el valor del 
inmueble, se incluirán las construcciones que en su 
caso tenga, independientemente de los derechos que 
sobre éstos tengan terceras personas, salvo que se 
demuestre fehacientemente ante la autoridad fiscal y 
de manera previa al otorgamiento del instrumento 
público correspondiente, que dichas construcciones 
se realizaron con recursos propios del adquirente, o 
que las adquirió con anterioridad, habiendo cubierto el 
impuesto respectivo. Para los fines de este impuesto, 
se considerará que el usufructo y la nuda propiedad, 
tienen cada uno de ellos, el 50% del valor del 
inmueble. 
 
Cuando con motivo de la adquisición, el adquirente 
asuma la obligación de pagar una o más deudas o de 
perdonarlas, el importe de ellas se considerará parte 
del valor de adquisición. 
 
Cuando se adquiera sólo una porción del inmueble o 
el usufructo o la nuda propiedad, la base gravable que 
se considerará para el cálculo del impuesto, será el 
valor del inmueble en su totalidad. Al impuesto 
determinado se le aplicará la proporción 
correspondiente a la parte que fue adquirida y el 
resultado será el monto del impuesto a pagar. 
 
Cuando se trate de adquisición por causa de muerte, 
el valor del inmueble que se considerará será el que 
resulte más alto entre el valor catastral y el valor que 
resulte del avalúo vigente al momento de otorgarse la 
escritura de adjudicación de los bienes de la 
sucesión, dicho avalúo deberá estar referido a la 
fecha de adjudicación, venta o cesión de los bienes 
de la sucesión. 
 
Cuando se trate de adquisición por aportación a toda 
clase de asociaciones o sociedades, fusión o escisión 
de sociedades, dación en pago y liquidación, 
reducción de capital, pago en especie de remanentes, 
utilidades o dividendos de asociaciones o sociedades 
civiles o mercantiles, el valor del inmueble será el que 
resulte más alto entre el valor catastral, el valor de 
operación y el valor de avalúo referidos al momento 
de otorgarse la escritura de formalización de la 
transmisión de la propiedad de los inmuebles con 
motivo de dichos actos. 
 
Tratándose de adquisición por prescripción positiva e 
información de dominio judicial o administrativa, el 
valor del inmueble que se considerará será el que 
resulte más alto entre el valor catastral y el valor de 
avalúo referido a la fecha en que cause ejecutoria la 
sentencia de prescripción y de la resolución judicial o 
administrativa de información de dominio, 
respectivamente. 
 
En los casos no previstos en este Capítulo, 
tratándose de adquisiciones formalizadas en 
documentos privados, el avalúo deberá referirse a la 
fecha en que se adquiera el dominio del bien 
conforme a las leyes, o en su defecto, a la fecha de 
otorgamiento de la escritura pública correspondiente. 

ARTICULO 139.- Para determinar el valor del 
inmueble, se incluirán las construcciones que en su 
caso tenga, independientemente de los derechos que 
sobre éstos tengan terceras personas, salvo que se 
demuestre fehacientemente ante la autoridad fiscal y 
de manera previa al otorgamiento del instrumento 
público correspondiente, que dichas construcciones 
se realizaron con recursos propios del adquirente, o 
que las adquirió con anterioridad, habiendo cubierto el 
impuesto respectivo. Para los fines de este impuesto, 
se considerará que el usufructo y la nuda propiedad, 
tienen cada uno de ellos, el 50% del valor del 
inmueble. 
 
Cuando con motivo de la adquisición, el adquirente 
asuma la obligación de pagar una o más deudas o de 
perdonarlas, el importe de ellas se considerará parte 
del valor de adquisición. 
 
Cuando se adquiera sólo una porción del inmueble o 
el usufructo o la nuda propiedad, la base gravable que 
se considerará para el cálculo del impuesto, será el 
valor del inmueble en su totalidad. Al impuesto 
determinado se le aplicará la proporción 
correspondiente a la parte que fue adquirida y el 
resultado será el monto del impuesto a pagar. 
 
Cuando se trate de adquisición por causa de muerte, 
el valor del inmueble que se considerará será el que 
resulte más alto entre el valor catastral y el valor que 
resulte del avalúo vigente al momento de otorgarse la 
escritura de adjudicación de los bienes de la 
sucesión, dicho avalúo deberá estar referido a la 
fecha de adjudicación, venta o cesión de los bienes 
de la sucesión. 
 
Cuando se trate de adquisición por aportación a toda 
clase de asociaciones o sociedades, fusión o escisión 
de sociedades, dación en pago y liquidación, 
reducción de capital, pago en especie de remanentes, 
utilidades o dividendos de asociaciones o sociedades 
civiles o mercantiles, el valor del inmueble será el que 
resulte más alto entre el valor catastral, el valor de 
operación y el valor de avalúo referidos al momento 
de otorgarse la escritura de formalización de la 
transmisión de la propiedad de los inmuebles con 
motivo de dichos actos. 
 
Tratándose de adquisición por prescripción positiva e 
información de dominio judicial o administrativa, el 
valor del inmueble que se considerará será el que 
resulte más alto entre el valor catastral y el valor de 
avalúo referido a la fecha en que cause ejecutoria la 
sentencia de prescripción y de la resolución judicial o 
administrativa de información de dominio, 
respectivamente. 
 
En los casos no previstos en este Capítulo, 
tratándose de adquisiciones formalizadas en 
documentos privados, el avalúo deberá referirse a la 
fecha en que se adquiera el dominio del bien 
conforme a las leyes, o en su defecto, a la fecha de 
otorgamiento de la escritura pública correspondiente. 
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DEL DISTRITO FEDERAL 
CÓDIGO FINANCIERO  

DEL DISTRITO FEDERAL  
ARTICULO 118.- Los avalúos que se realicen para 
efectos de este impuesto, deberán ser practicados por 
las personas señaladas en el artículo 22 de este 
Código. 
 
En caso de que dichas personas, practiquen avalúos 
sin ajustarse a los procedimientos y lineamientos 
técnicos, se harán acreedoras a la suspensión o 
cancelación de la autorización o registro, según 
corresponda, y a las sanciones pecuniarias a que 
haya lugar, sin perjuicio de la responsabilidad penal 
en que pudieran incurrir en el caso de la comisión de 
algún delito fiscal. 

ARTICULO 140.- Los avalúos que se realicen para 
efectos de este impuesto, deberán ser practicados por 
las personas señaladas en el artículo 44 de este 
Código. 
 
En caso de que dichas personas, practiquen avalúos 
sin ajustarse a los procedimientos y lineamientos 
técnicos, se harán acreedoras a la suspensión o 
cancelación de la autorización o registro, según 
corresponda, y a las sanciones pecuniarias a que 
haya lugar, sin perjuicio de la responsabilidad penal 
en que pudieran incurrir en el caso de la comisión de 
algún delito fiscal. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 119.- En inmuebles destinados a 
vivienda, los propios contribuyentes podrán 
determinar el valor del inmueble, aplicando el 
procedimiento y los valores de referencia del Manual 
de Procedimientos y Lineamientos Técnicos de 
Valuación Inmobiliaria y de Autorización de 
Sociedades y Registro de Peritos Valuadores, 
utilizando los formatos que para tal efecto sean 
aprobados por la autoridad fiscal. 

ARTICULO 141.- En inmuebles destinados a 
vivienda, los propios contribuyentes podrán 
determinar el valor del inmueble, aplicando el 
procedimiento y los valores de referencia del Manual 
de Procedimientos y Lineamientos Técnicos de 
Valuación Inmobiliaria y de Autorización de 
Sociedades y Registro de Peritos Valuadores, 
utilizando los formatos que para tal efecto sean 
aprobados por la autoridad fiscal. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 120.- El pago del impuesto deberá 
hacerse mediante declaración, a través de la forma 
oficial autorizada, que se presentará dentro de los 15 
días siguientes a aquél en que se realicen cualquiera 
de los supuestos que a continuación se señalan: 
 
I. Cuando se adquiera el usufructo o la nuda 
propiedad. En el caso de cualquier usufructo, que se 
haya constituido por tiempo determinado o como 
vitalicio, cuando se extinga por cualquier causa 
distinta de la muerte del usufructuario;  
 
II. Cuando se adjudiquen los bienes de la sucesión, 
así como al cederse los derechos hereditarios o al 
enajenarse bienes por la sucesión. En estos dos 
últimos casos, el impuesto se causará en el momento 
en que se realice la cesión o la enajenación, 
independientemente del que se cause por el 
cesionario o por el adquirente; asimismo, en los casos 
de formalización de adquisiciones en las que el 
enajenante falleciere sin que se hubiere pagado el 
impuesto correspondiente, se deberán pagar tanto el 
impuesto por la adquisición por herencia o legado, 
como el del acto que se formalice; 
 
III. Cuando se realicen los supuestos de enajenación 
a través de fideicomiso;  
 
IV. A la fecha en que cause ejecutoria la sentencia de 
la prescripción positiva, a la de la resolución 
correspondiente, en el caso de información de 
dominio judicial o administrativa, y a la de la 
formalización en escritura pública, tratándose de la 
adjudicación judicial o administrativa y a la fecha de la 
cesión de dichos derechos; 
 
V. En los contratos de compraventa con reserva de 
dominio y promesa de venta, cuando se celebre el 
contrato respectivo; 
 
VI. En los contratos de arrendamiento financiero, 
cuando se cedan los derechos respectivos o la 
adquisición de los bienes materia del mismo la realice 
una persona distinta del arrendatario; 
 
VII. Cuando se formalice en escritura pública la 
transmisión de propiedad de inmuebles, con motivo 
de la aportación a toda clase de asociaciones o 
sociedades, de la fusión o escisión de sociedades, de 
la dación en pago y liquidación, reducción de capital, 
pago en especie de remanentes, utilidades o 
dividendos de asociaciones o sociedades civiles o 
mercantiles, y  

ARTICULO 142.- El pago del impuesto deberá 
hacerse mediante declaración, a través de la forma 
oficial autorizada, que se presentará dentro de los 15 
días siguientes a aquél en que se realicen cualquiera 
de los supuestos que a continuación se señalan: 
 
I. Cuando se adquiera el usufructo o la nuda 
propiedad. En el caso de cualquier usufructo, que se 
haya constituido por tiempo determinado o como 
vitalicio, cuando se extinga por cualquier causa 
distinta de la muerte del usufructuario; 
 
II. Cuando se adjudiquen los bienes de la sucesión, 
así como al cederse los derechos hereditarios o al 
enajenarse bienes por la sucesión. En estos dos 
últimos casos, el impuesto se causará en el momento 
en que se realice la cesión o la enajenación, 
independientemente del que se cause por el 
cesionario o por el adquirente; asimismo, en los casos 
de formalización de adquisiciones en las que el 
enajenante falleciere sin que se hubiere pagado el 
impuesto correspondiente, se deberán pagar tanto el 
impuesto por la adquisición por herencia o legado, 
como el del acto que se formalice; 
 
III. Cuando se realicen los supuestos de enajenación 
a través de fideicomiso; 
 
IV. A la fecha en que cause ejecutoria la sentencia de 
la prescripción positiva, a la de la resolución 
correspondiente, en el caso de información de 
dominio judicial o administrativa, y a la de la 
formalización en escritura pública, tratándose de la 
adjudicación judicial o administrativa y a la fecha de la 
cesión de dichos derechos; 
 
V. En los contratos de compraventa con reserva de 
dominio y promesa de venta, cuando se celebre el 
contrato respectivo; 
 
VI. En los contratos de arrendamiento financiero, 
cuando se cedan los derechos respectivos o la 
adquisición de los bienes materia del mismo la realice 
una persona distinta del arrendatario; 
 
VII. Cuando se formalice en escritura pública la 
transmisión de propiedad de inmuebles, con motivo 
de la aportación a toda clase de asociaciones o 
sociedades, de la fusión o escisión de sociedades, de 
la dación en pago y liquidación, reducción de capital, 
pago en especie de remanentes, utilidades o 
dividendos de asociaciones o sociedades civiles o 
mercantiles, y  
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CÓDIGO FISCAL  

DEL DISTRITO FEDERAL 
CÓDIGO FINANCIERO  

DEL DISTRITO FEDERAL  
(Artículo 120 continuación) 
 
VIII. En los casos no previstos en las fracciones 
anteriores, cuando los actos de que se trate se eleven 
a escritura pública o se inscriban en el Registro 
Público, o si se trata de documentos privados, cuando 
se adquiera el dominio del bien conforme a las leyes. 
 
El contribuyente podrá pagar el impuesto por 
anticipado.  
 
A la declaración a que se refiere este artículo deberá 
acompañarse la documentación que en la misma se 
señale. 
 
Tratándose de adquisiciones que se deriven de los 
actos mencionados en el artículo 115 de este Código, 
que no se hagan constar en escritura pública, el 
enajenante tendrá el carácter de responsable solidario 
respecto del impuesto sobre adquisición de inmuebles 
que se genere a cargo del adquirente y éste omita su 
pago. 
 
En el caso de adquisiciones de inmuebles derivadas 
de actos consignados en documentos privados, el 
plazo para el ejercicio de las facultades de 
comprobación de las autoridades fiscales, así como el 
de prescripción, comenzarán a correr a partir de que 
dichas autoridades tengan conocimiento de la 
celebración de tales actos. 
 
Los inmuebles servirán de garantía por los créditos 
fiscales que resulten con motivo de diferencias 
provenientes de los avalúos o determinaciones de 
valor efectuadas por los contribuyentes, tomados 
como base para el cálculo del impuesto a que se 
refiere este Capítulo, los que se harán efectivos 
mediante el procedimiento administrativo de 
ejecución. 

(Artículo 142 continuación) 
 
VIII. En los casos no previstos en las fracciones 
anteriores, cuando los actos de que se trate se eleven 
a escritura pública o se inscriban en el Registro 
Público, o si se trata de documentos privados, cuando 
se adquiera el dominio del bien conforme a las leyes. 
 
El contribuyente podrá pagar el impuesto por 
anticipado. 
 
A la declaración a que se refiere este artículo deberá 
acompañarse la documentación que en la misma se 
señale. 
 
Se deroga. 
 
Tratándose de adquisiciones que se deriven de los 
actos mencionados en el artículo 137 de este Código, 
que no se hagan constar en escritura pública, el 
enajenante tendrá el carácter de responsable solidario 
respecto del impuesto sobre adquisición de inmuebles 
que se genere a cargo del adquirente y éste omita su 
pago. 
 
En el caso de adquisiciones de inmuebles derivadas 
de actos consignados en documentos privados, el 
plazo para el ejercicio de las facultades de 
comprobación de las autoridades fiscales, así como el 
de prescripción, comenzarán a correr a partir de que 
dichas autoridades tengan conocimiento de la 
celebración de tales actos. 
 
Los inmuebles servirán de garantía por los créditos 
fiscales que resulten con motivo de diferencias 
provenientes de los avalúos o determinaciones de 
valor efectuadas por los contribuyentes, tomados 
como base para el cálculo del impuesto a que se 
refiere este Capítulo, los que se harán efectivos 
mediante el procedimiento administrativo de 
ejecución. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 121.- En las adquisiciones que se hagan 
constar en escritura pública, los fedatarios que por 
disposición legal tengan funciones notariales, 
calcularán el impuesto bajo su responsabilidad y 
mediante declaraciones lo enterarán en las oficinas 
autorizadas, dentro de los cinco días hábiles 
siguientes al en que se formalice en escritura 
pública la adquisición de que se trate. 
 
Si las adquisiciones se hacen constar en documentos 
privados, el cálculo y entero del impuesto deberá 
efectuarlo el adquirente bajo su responsabilidad. 
 
Se presentará declaración por todas las adquisiciones 
aun cuando no haya impuesto a pagar. 
 
Los fedatarios no estarán obligados a enterar el 
impuesto cuando consignen en escritura pública 
operaciones por las que ya se hubiera pagado el 
impuesto y acompañen a su declaración copia de 
aquéllas con las que se efectuó dicho pago. 

ARTICULO 143.- En las adquisiciones que se hagan 
constar en escritura pública, los fedatarios que por 
disposición legal tengan funciones notariales, 
calcularán el impuesto bajo su responsabilidad y 
mediante declaraciones lo enterarán en las oficinas 
autorizadas, dentro del plazo a que se refiere el 
artículo anterior. 
 
Si las adquisiciones se hacen constar en documentos 
privados, el cálculo y entero del impuesto deberá 
efectuarlo el adquirente bajo su responsabilidad. 
 
Se presentará declaración por todas las adquisiciones 
aun cuando no haya impuesto a pagar. 
 
Los fedatarios no estarán obligados a enterar el 
impuesto cuando consignen en escritura pública 
operaciones por las que ya se hubiera pagado el 
impuesto y acompañen a su declaración copia de 
aquéllas con las que se efectuó dicho pago. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 122.- Cuando por avalúo practicado, 
ordenado o tomado en consideración por las 
autoridades fiscales, o bien, por las determinaciones 
de valor efectuadas por los propios contribuyentes a 
que se refieren los artículos 116, 117, 118 y 119 de 
este Código, resulten diferencias de impuesto, los 
fedatarios no serán responsables solidarios por las 
mismas. 
 
Tratándose de fideicomisos con inmuebles en los que 
el fedatario considere que no se causa el impuesto en 
los términos de este Capítulo, dicho fedatario deberá 
presentar aviso a las autoridades fiscales, anexando 
para tal efecto la documentación con la cual 
acredite tal situación. 

ARTICULO 144.- Cuando por avalúo practicado, 
ordenado o tomado en consideración por las 
autoridades fiscales, o bien, por las determinaciones 
de valor efectuadas por los propios contribuyentes a 
que se refieren los artículos 138, 139 y 140 de este 
Código, resulten diferencias de impuesto, los 
fedatarios no serán responsables solidarios por las 
mismas. 
 
Tratándose de fideicomisos con inmuebles en los que 
el fedatario considere que no se causa el impuesto en 
los términos de este Capítulo, dicho fedatario deberá 
presentar aviso a las autoridades fiscales. 
 
Se deroga. 
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CÓDIGO FINANCIERO  

DEL DISTRITO FEDERAL  
ARTICULO 123.- Los fedatarios estarán obligados a 
verificar que los avalúos o las determinaciones de 
valor efectuadas por los propios contribuyentes, que 
sirvan de base para el cálculo del impuesto a que se 
refiere este Capítulo, se encuentran vigentes y en el 
caso de los primeros, que se hayan practicado y 
signado por las personas a que se refiere el artículo 
22 de este Código, y cuya autorización o registro no 
se encuentre cancelada o suspendida. 

ARTICULO 145.- Los fedatarios estarán obligados a 
verificar que los avalúos o las determinaciones de 
valor efectuadas por los propios contribuyentes, que 
sirvan de base para el cálculo del impuesto a que se 
refiere este Capítulo, se encuentran vigentes y en el 
caso de los primeros, que se hayan practicado y 
signado por las personas a que se refiere el artículo 
44 de este Código, y cuya autorización o registro no 
se encuentre cancelada o suspendida. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 124.- Tratándose de inmuebles en 
condominio los fedatarios públicos deberán anotar en 
las escrituras públicas o demás documentos mediante 
los cuales se adquiera o transmita la propiedad de 
bienes inmuebles, una descripción general de la 
construcción del condominio, que comprenda las 
construcciones de uso común, indicando las medidas 
y superficies que les corresponda, así como la calidad 
de los materiales empleados, la descripción de cada 
departamento, vivienda, casa o local, su número, 
situación, medidas y superficies, piezas de que 
conste, espacio para estacionamiento de vehículos, si 
lo hubiere, los indivisos correspondientes a la 
localidad, así como la parte proporcional de los 
derechos sobre las áreas comunes del inmueble. 

ARTICULO 146.- Tratándose de inmuebles en 
condominio los fedatarios públicos deberán anotar en 
las escrituras públicas o demás documentos mediante 
los cuales se adquiera o transmita la propiedad de 
bienes inmuebles, una descripción general de la 
construcción del condominio, que comprenda las 
construcciones de uso común, indicando las medidas 
y superficies que les corresponda, así como la calidad 
de los materiales empleados, la descripción de cada 
departamento, vivienda, casa o local, su número, 
situación, medidas y superficies, piezas de que 
conste, espacio para estacionamiento de vehículos, si 
lo hubiere, los indivisos correspondientes a la 
localidad, así como la parte proporcional de los 
derechos sobre las áreas comunes del inmueble. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 125.- Cuando la adquisición de los bienes 
inmuebles opere por resoluciones de autoridades no 
ubicadas en el Distrito Federal, el pago del impuesto 
se hará dentro de los treinta días naturales contados 
a partir de la fecha en que haya causado ejecutoria la 
resolución respectiva. 
 
Cuando dicha adquisición opere en virtud de actos o 
contratos celebrados fuera del territorio de la 
República, o bien a través de resoluciones dictadas 
por autoridades extranjeras, el impuesto deberá ser 
cubierto dentro del término de noventa días hábiles 
contados a partir de la fecha en que surtan efectos en 
la República los citados actos, contratos o 
resoluciones. 

ARTICULO 147.- Cuando la adquisición de los bienes 
inmuebles opere por resoluciones de autoridades no 
ubicadas en el Distrito Federal, el pago del impuesto 
se hará dentro de los treinta días naturales contados 
a partir de la fecha en que haya causado ejecutoria la 
resolución respectiva. 
 
Cuando dicha adquisición opere en virtud de actos o 
contratos celebrados fuera del territorio de la 
República, o bien a través de resoluciones dictadas 
por autoridades extranjeras, el impuesto deberá ser 
cubierto dentro del término de noventa días hábiles 
contados a partir de la fecha en que surtan efectos en 
la República los citados actos, contratos o 
resoluciones. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 196.- Por cada inscripción, anotación o 
cancelación de inscripción que practique el Registro 
Público correspondiente, se causará una cuota de 
$1,274.00, con las excepciones que se señalan en las 
fracciones siguientes y en los demás artículos de esta 
Sección. 
 
I. Se causará una cuota de: $12,772.00 
 
a). Por la inscripción de documentos por los cuales se 
adquiera, transmita, modifique o extinga el dominio o 
la posesión de bienes muebles o inmuebles o 
derechos reales, incluyendo aquellos derivados de 
fideicomisos, así como las compraventas en las que 
el vendedor se reserve el dominio y las cesiones de 
derechos; 
 
b). Por la inscripción de documentos por los que se 
constituyan gravámenes o limitaciones a la propiedad 
o posesión de bienes muebles o inmuebles, de 
contratos de arrendamiento o de comodato, y 
 
c). Por la inscripción de actos relacionados con la 
constitución, modificación, aumento de capital, 
escisión o fusión de personas morales. Así como la 
inscripción de actos relacionados con contratos de 
arrendamiento financiero, de crédito con garantía 
hipotecaria, refaccionarios o de habilitación o avío. 

ARTICULO 217.- Por cada inscripción, anotación o 
cancelación de inscripción que practique el Registro 
Público correspondiente, se causará una cuota de 
$1,062.00, con las excepciones que se señalan en las 
fracciones siguientes y en los demás artículos de esta 
Sección. 
 
I. Se causará una cuota de: $10,643.00 
 
a). Por la inscripción de documentos por los cuales se 
adquiera, transmita, modifique o extinga el dominio o 
la posesión de bienes muebles o inmuebles o 
derechos reales, incluyendo aquellos derivados de 
fideicomisos, así como las compraventas en las que 
el vendedor se reserve el dominio y las cesiones de 
derechos; 
 
b). Por la inscripción de documentos por los que se 
constituyan gravámenes o limitaciones a la propiedad 
o posesión de bienes muebles o inmuebles, de 
contratos de arrendamiento o de comodato, y  
 
c). Por la inscripción de actos relacionados con la 
constitución, modificación, aumento de capital, 
escisión o fusión de personas morales. Así como la 
inscripción de actos relacionados con contratos de 
arrendamiento financiero, de crédito con garantía 
hipotecaria, refaccionarios o de habilitación o avío. 
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(Artículo 196 continuación) 
 
II. Cuando los actos a que se refieren los incisos a), b) 
y c) de la fracción anterior no tengan valor 
determinado o éste sea menor al monto establecido 
para las viviendas de interés social en la Ley de 
Desarrollo Urbano del Distrito Federal, la cuota a 
pagar será la señalada en el primer párrafo de este 
artículo. Si el valor de los actos a inscribir es de hasta 
dos veces el monto señalado en la referida Ley, la 
cuota a que se refiere el primer párrafo de este 
artículo aumentará en dos tantos por cada 25% 
adicional. En el caso de actos relacionados con 
bienes muebles, en que su valor sea de hasta 4.5 
veces el referido monto establecido para la vivienda 
de interés social, la cuota prevista en el primer párrafo 
de este artículo se aumentará en un 30% por cada 
10% adicional. 
 
Para los actos registrales relacionados con la 
adquisición o transmisión de inmuebles, se 
considerará como valor, el mayor entre el de 
adquisición, el valor catastral y el valor que resulte del 
avalúo practicado por la autoridad fiscal o por persona 
autorizada por la misma. 
 
Cuando la adquisición o transmisión se realice sobre 
una porción de un inmueble o derecho, el valor que se 
considerará para el pago de la cuota será 
proporcional al porcentaje adquirido o transmitido. 
 
En los casos en que las autoridades federales, o de 
las entidades federativas, o del Distrito Federal, 
requieran las inscripciones de embargos, expedición 
de certificados de libertad de gravamen, o cualquier 
otro servicio necesario para la correcta continuación 
del Procedimiento Administrativo de Ejecución, los 
servicios se prestarán al momento de la solicitud, y 
los derechos correspondientes serán pagados cuando 
concluya dicho Procedimiento y la propia autoridad 
ordene al respectivos; salvo que el Procedimiento 
Administrativo de Ejecución concluya por haber 
quedado sin efectos jurídicos cuando así lo 
determine una resolución administrativa o 
sentencia firme, caso en el cual, no habrá lugar al 
pago de derechos. 
 
Las cuotas a que se refiere este artículo 
comprenderán la búsqueda de antecedentes 
registrales. 

(Artículo 217 continuación)  
 
II. Cuando los actos a que se refieren los incisos a), b) 
y c) de la fracción anterior no tengan valor 
determinado o éste sea menor al monto establecido 
para las viviendas de interés social en la Ley de 
Desarrollo Urbano del Distrito Federal, la cuota a 
pagar será la señalada en el primer párrafo de este 
artículo. Si el valor de los actos a inscribir es de hasta 
dos veces el monto señalado en la referida Ley, la 
cuota a que se refiere el primer párrafo de este 
artículo aumentará en dos tantos por cada 25% 
adicional. En el caso de actos relacionados con 
bienes muebles, en que su valor sea de hasta 4.5 
veces el referido monto establecido para la vivienda 
de interés social, la cuota prevista en el primer párrafo 
de este artículo se aumentará en un 30% por cada 
10% adicional.  
 
Para los actos registrales relacionados con la 
adquisición o transmisión de inmuebles, se 
considerará como valor, el mayor entre el de 
adquisición, el valor catastral y el valor que resulte del 
avalúo practicado por la autoridad fiscal o por persona 
autorizada por la misma.  
 
Cuando la adquisición o transmisión se realice sobre 
una porción de un inmueble o derecho, el valor que se 
considerará para el pago de la cuota será 
proporcional al porcentaje adquirido o transmitido.  
 
En los casos en que las autoridades federales, o de 
las entidades federativas, o del Distrito Federal, 
requieran las inscripciones de embargos expedición 
de certificados de libertad de gravamen, o cualquier 
otro servicio necesario para la correcta continuación 
del Procedimiento Administrativo de Ejecución, los 
servicios se prestarán al momento de la solicitud, y 
los derechos correspondientes serán pagados cuando 
concluya dicho Procedimiento y la propia autoridad 
ordene al contribuyente deudor el pago de los gastos 
que se hayan originado, o en su caso, cuando sean 
sacados al remate los bienes respectivos. 
 
Las cuotas a que se refiere este artículo 
comprenderán la búsqueda de antecedentes 
registrales. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 197.- Por la devolución de documentos 
como resultado de la calificación, ya sea que se 
deniegue el asiento por causas insubsanables, o 
cuando no se cumpla con los requisitos exigidos en la 
suspensión, se pagarán $437.00. 
 
En los casos de devolución de documentos a solicitud 
del interesado, siempre y cuando el documento no 
haya entrado a calificación, se pagará por concepto 
de derechos la cantidad de $214.00. 

ARTICULO 218.- Por la devolución de documentos 
como resultado de la calificación, ya sea que se 
deniegue el asiento por causas insubsanables, o 
cuando no se cumpla con los requisitos exigidos en la 
suspensión, se pagarán $364.00. 
 
En los casos de devolución de documentos a solicitud 
del interesado, siempre y cuando el documento no 
haya entrado a calificación, se pagará por concepto 
de derechos la cantidad de $178.00. 
 
Los derechos previstos en este artículo no se 
pagarán cuando sea por una causa imputable al 
Registro Público correspondiente. 
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CÓDIGO FISCAL  

DEL DISTRITO FEDERAL 
CÓDIGO FINANCIERO  

DEL DISTRITO FEDERAL  
ARTICULO 198.- Por la expedición de los 
documentos en que consten los actos que a 
continuación se relacionan, se pagarán por concepto 
de derechos, las siguientes cuotas: 
 
I. Certificado de existencia o inexistencia de 
gravámenes, limitaciones de dominio y anotaciones 
preventivas hasta por un período de veinte años: 
$409.00 
 
Por cada período de cinco años o fracción que 
exceda de ese lapso: $275.00 
 
II. Informes o constancias solicitados por autoridades 
de la Federación, de las entidades federativas, 
municipios u organismos de ellos: $802.00 
 
III. Certificados de adquisición o enajenación de 
bienes inmuebles por un período de veinte años a la 
fecha de expedición: $388.00 
 
IV. Certificado de no inscripción de un bien inmueble, 
por cada período de cinco años a partir del año de 
1871: $275.00 
 
V. Por cada certificación de asientos registrales de un 
folio o de una partida de los libros: $1,067.00 
En el caso de que la certificación a que se refiere esta 
fracción, exceda de 50 hojas, se cobrará por cada 
hoja adicional: $9.00 
 
Las cuotas a que se refiere este artículo 
comprenderán la búsqueda de antecedentes 
registrales. 

ARTICULO 219.- Por la expedición de los 
documentos en que consten los actos que a 
continuación se relacionan, se pagarán por concepto 
de derechos, las siguientes cuotas: 
 
I. Certificado de existencia o inexistencia de 
gravámenes, limitaciones de dominio y anotaciones 
preventivas hasta por un período de veinte años: 
$341.00 
 
Por cada período de cinco años o fracción que 
exceda de ese lapso: $229.00 
 
II. Informes o constancias solicitados por autoridades 
de la Federación, de las entidades federativas, 
municipios u organismos de ellos: $668.00 
 
III. Certificados de adquisición o enajenación de 
bienes inmuebles por un período de veinte años a la 
fecha de expedición: $323.00 
 
IV. Certificado de no inscripción de un bien inmueble, 
por cada período de cinco años a partir del año de 
1871: $229.00 
 
V. Se deroga. 
 
VI. Por cada certificación de asientos registrales de un 
folio o de una partida de los libros: $889.00 
 
En el caso de que la certificación a que se refiere esta 
fracción, exceda de 50 hojas, se cobrará por cada 
hoja adicional: $7.50 
 
Las cuotas a que se refiere este artículo 
comprenderán la búsqueda de antecedentes 
registrales. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 199.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan, se pagarán por concepto de derechos, las 
siguientes cuotas: 
 
I. Por otorgamiento de poderes, efectuados en un 
mismo folio: $586.00 
 
II. Por revocación o renuncia de poderes, efectuados 
en un mismo folio: $586.00 

ARTICULO 220.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan, se pagarán por concepto de derechos, las 
siguientes cuotas: 
 
I. Por otorgamiento de poderes, efectuados en un 
mismo folio: $488.00 
 
II. Por revocación o renuncia de poderes, efectuados 
en un mismo folio: $488.00 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 200.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan, se pagarán por concepto de derechos, las 
siguientes cuotas: 
 
I. Fianzas, contrafianzas u obligaciones solidarias con 
el fiador, para el sólo efecto de comprobar la 
solvencia del fiador, contrafiador u obligado solidario: 
$802.00 
 
II. Sustitución de acreedor o deudor, modificaciones 
de plazo, intereses, garantías o cualquiera otras que 
no constituyan novación del contrato: $802.00 
 
III. División de crédito, en cualquier caso y por cada 
inmueble, con excepción de lo previsto por la 
siguiente fracción: $275.00 
 
IV. Por la individualización de gravámenes a que se 
refiere el artículo 2912 del Código Civil, se pagará, 
por la primera, la cuota que corresponda a la tarifa 
prevista en el artículo 196, fracción I de este Código, y 
por cada anotación subsecuente se pagará: 
$1,280.00 
 
V. Por la anotación de embargo de varios bienes, se 
pagará por el primero la cuota que corresponda a la 
tarifa prevista en el artículo 196, fracción I de este 
Código, y por cada anotación en folio que se derive 
de la misma orden judicial, se pagará: $1,280.00 
 
 

ARTICULO 221.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan, se pagarán por concepto de derechos, las 
siguientes cuotas: 
 
I. Fianzas, contrafianzas u obligaciones solidarias con 
el fiador, para el sólo efecto de comprobar la 
solvencia del fiador, contrafiador u obligado solidario: 
$668.00 
 
II. Sustitución de acreedor o deudor o 
reconocimiento de adeudo, modificaciones de 
plazo, intereses, garantías o cualquiera otras que no 
constituyan novación del contrato: $668.00 
 
III. División de crédito, en cualquier caso y por cada 
inmueble, con excepción de lo previsto por la 
siguiente fracción: $229.00 
 
IV. Por la individualización de gravámenes a que se 
refiere el artículo 2912 del Código Civil, se pagará, 
por la primera, la cuota que corresponda a la tarifa 
prevista en el artículo 217, fracción I de este Código, y 
por cada anotación subsecuente se pagará: 
$1,067.00 
 
V. Por la anotación de embargo de varios bienes, se 
pagará por el primero la cuota que corresponda a la 
tarifa prevista en el artículo 217, fracción I de este 
Código, y por cada anotación en folio que se derive 
de la misma orden judicial, se pagará: $1,067.00 
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CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

(Artículo 200 continuación) 
 
VI. Por el asiento registral de la cancelación de 
hipoteca, incluidos sus ampliaciones, convenios y 
modificaciones, así como fianza o embargo, se 
pagará: $1,280.00 

(Artículo 221 continuación) 
 
VI. Por el asiento registral de la cancelación de 
hipoteca, incluidos sus ampliaciones, convenios y 
modificaciones, así como fianza o embargo, se 
pagará: $1,067.00 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 202.- Por el registro de cada acto 
correspondiente al cumplimiento de la condición, 
cancelación de la reserva de dominio o consolidación 
de la propiedad, en cada caso $534.00. 

ARTICULO 224.- Por el registro de cada acto 
correspondiente al cumplimiento de la condición, 
cancelación de la reserva de dominio o consolidación 
de la propiedad, en cada caso $445.00. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 203.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan, se pagarán por concepto de derechos las 
siguientes cuotas: 
 
I. Por la constitución del patrimonio familiar: $534.00 
 
II. Por la cancelación del patrimonio familiar: $534.00 
 
III. Por la anotación del régimen patrimonial del 
matrimonio y capitulaciones matrimoniales: $534.00 
 
IV. Documentos o resoluciones judiciales relativas a 
las sucesiones, independientemente de los derechos 
que se causen por el registro de la transmisión de los 
bienes hereditarios: $1,280.00 
 
V. Por la aplicación de bienes por disolución de 
sociedad conyugal exclusivamente a favor del 
cónyuge que no sea titular registral: $1,067.00 (sic) 

ARTICULO 225.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan, se pagarán por concepto de derechos las 
siguientes cuotas: 
 
I. Por la constitución del patrimonio familiar: $445.00 
 
II. Por la cancelación del patrimonio familiar: $445.00 
 
III. Por la anotación del régimen patrimonial del 
matrimonio y capitulaciones matrimoniales: $445.00 
 
IV. Documentos o resoluciones judiciales relativas a 
las sucesiones, independientemente de los derechos 
que se causen por el registro de la transmisión de los 
bienes hereditarios: $1,067.00 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 204.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan, se pagarán las siguientes cuotas: 
 
I. Actos, contratos, convenios o resoluciones 
judiciales o administrativas por los que se constituya 
un fraccionamiento, se lotifique, relotifique, divida o 
subdivida un inmueble, por cada lote: $802.00 
 
II. Fusión, por cada lote: $802.00 
 
III. Constitución de régimen de propiedad en 
condominio o sus modificaciones, por cada unidad: 
$802.00 
 
En aquellos casos en que los actos regulados en el 
presente artículo se originen por la constitución de un 
polígono de actuación y/o la aplicación de un sistema 
de actuación a los que se refieren los artículos 62 y 
64 de la Ley de Desarrollo Urbano del Distrito 
Federal, en los que intervenga el Gobierno del Distrito 
Federal, quedarán exentos de los pagos previstos en 
las fracciones I, II y III de este artículo, siempre y 
cuando exista autorización de la Procuraduría Fiscal. 

ARTICULO 226.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan, se pagarán las siguientes cuotas: 
 
I. Actos, contratos, convenios o resoluciones 
judiciales o administrativas por los que se constituya 
un fraccionamiento, se lotifique, relotifique, divida o 
subdivida un inmueble, por cada lote: $668.00 
 
II. Fusión, por cada lote. $668.00 
 
III. Constitución de régimen de propiedad en 
condominio o sus modificaciones, por cada 
Unidad: $668.00 
 
En aquellos casos en que los actos regulados en el 
presente artículo se originen por la constitución de un 
polígono de actuación y/o la aplicación de un sistema 
de actuación a los que se refieren los artículos 62 y 
64 de la Ley de Desarrollo Urbano del Distrito 
Federal, en los que intervenga el Gobierno del Distrito 
Federal, quedarán exentos de los pagos previstos en 
las fracciones I, II y III de este artículo, siempre y 
cuando exista autorización de la Procuraduría Fiscal. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 205.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan se pagará por concepto de derechos las 
siguientes cuotas: 
 
I. Matrícula de comerciante persona física: $802.00 
 
II. Constitución o aumento de capital o inscripción de 
créditos, de sociedades mercantiles comprendidas en 
la Ley Federal para el Fomento de la Microindustria y 
la Actividad Artesanal: $534.00 
 
III. De corresponsalía mercantil, por su registro o 
cancelación: $802.00 

ARTICULO 227.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan se pagará por concepto de derechos las 
siguientes cuotas: 
 
I. Matrícula de comerciante persona física: $668.00 
 
II. Constitución o aumento de capital o inscripción de 
créditos, de sociedades mercantiles comprendidas en 
la Ley Federal para el Fomento de la Microindustria y 
la Actividad Artesanal: $445.00 
 
III. De corresponsalía mercantil, por su registro o 
cancelación: $668.00 
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CÓDIGO FISCAL  

DEL DISTRITO FEDERAL 
CÓDIGO FINANCIERO  

DEL DISTRITO FEDERAL  
ARTICULO 206.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan, se pagarán las siguientes cuotas: 
 
I. Fideicomisos de garantía que no incluyan 
inmuebles, por cada inscripción: $1,280.00 
 
II. Por la cesión de derechos hereditarios o 
fideicomisarios que no incluyan inmuebles: $1,280.00 

ARTICULO 228.- Por el registro de los documentos 
en que consten los actos que a continuación se 
relacionan, se pagarán las siguientes cuotas: 
 
I. Fideicomisos de garantía que no incluyan 
inmuebles, por cada inscripción: $1,067.00 
 
II. Por la cesión de derechos hereditarios o 
fideicomisarios que no incluyan inmuebles: $1,067.00 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 208.- Por los servicios que preste el 
Registro Público de la Propiedad correspondiente por 
la expedición de documentos que a continuación se 
mencionan o búsqueda de antecedentes, se pagarán 
derechos conforme a las siguientes cuotas: 
 
I. De la búsqueda de antecedentes registrales de un 
inmueble, persona moral o bien mueble, por los 
índices de los libros o utilizando los sistemas 
electrónicos, incluyendo el primer folio o imagen 
digitalizada: $389.00 
 
II. Por la expedición de constancia de antecedentes 
registrales se pagará por las primeras 20 hojas 
$150.00 y $4.00 adicionales por cada hoja 
subsecuente. 
 
III. Por conexión y servicio de vinculación remota al 
Sistema Integral de Informática Registral del Registro 
Público de la Propiedad, se pagará una cuota anual 
de: $24,926.00 
 
IV. Por cada ejemplar del Boletín Registral en la fecha 
de su expedición: $36.00 
 
V. Por la búsqueda oficial de antecedentes registrales 
de un inmueble, sobre la base del lote y manzana 
registral, plano catastral o cualquier documento 
fehaciente aportado por el solicitante: $1,268.00 
 
VI. Por la investigación del tracto registral de un 
antecedente, folio o partida de libro, por cada período 
de cinco años: $274.00 

ARTICULO 230.- Por los servicios que preste el 
Registro Público de la Propiedad correspondiente por 
la expedición de documentos que a continuación se 
mencionan o búsqueda de antecedentes, se pagarán 
derechos conforme a las siguientes cuotas: 
 
I. Derogada. 
 
II. De la búsqueda de antecedentes registrales de un 
inmueble, persona moral o bien mueble, por los 
índices de los libros o utilizando los sistemas 
electrónicos, incluyendo el primer folio o imagen 
digitalizada: $324.00 
 
III. Por la expedición de constancia de antecedentes 
registrales se pagará por las primeras 20 hojas $125 y 
$3.00 adicionales por cada hoja subsecuente. 
 
IV. Por cada búsqueda de datos en el Boletín 
Registral: $216.00 
 
V. Por conexión y servicio de vinculación remota al 
Sistema Integral de Informática Registral del Registro 
Público de la Propiedad, se pagará una cuota anual 
de: $20,772.00 
 
VI. Por cada ejemplar del Boletín Registral en la fecha 
de su expedición: $30.00 
 
VII. Por la búsqueda oficial de antecedentes 
registrales de un inmueble, sobre la base del lote y 
manzana registral, plano catastral o cualquier 
documento fehaciente aportado por el solicitante: 
$1,057.00 
 
VIII. Por la investigación del tracto registral de un 
antecedente, folio o partida de libro, por cada período 
de cinco años: $228.00 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 209.- Para el cobro de los derechos que 
establece esta Sección, cuando un mismo documento 
origine dos o más asientos, se causarán derechos por 
cada uno de ellos. 

ARTICULO 231.- Para el cobro de los derechos que 
establece esta Sección, cuando un mismo documento 
origine dos o más asientos, se causarán derechos por 
cada uno de ellos. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 210.- Para la integración de jurado para el 
examen correspondiente, se pagará un derecho 
conforme a las siguientes cuotas: 
 
I. Examen para aspirante de Notario: $3,000.00 
 
II. Examen de oposición para el ejercicio notarial: 
$5,000.00 

ARTICULO 232.- Por la integración de jurado para 
examen de oposición para el ejercicio notarial, o bien 
por el examen para aspirante de notario, se pagará 
una cuota de $2,235.00 por derecho de examen 
respectivo. 



Agustin Gutierrez Katze 
NOTARIO 208 DEL DF 

© Agustín Gutiérrez Katze 2009 - Derechos reservados 12

 
CÓDIGO FISCAL  

DEL DISTRITO FEDERAL 
CÓDIGO FINANCIERO  

DEL DISTRITO FEDERAL  
ARTICULO 211.- Por los servicios de guarda 
definitiva y revisión de los libros del protocolo de los 
notarios públicos, se pagará el derecho conforme a 
las cuotas que a continuación se establecen: 
I. Por la búsqueda en los índices de protocolos 
Notariales, en el archivo General de Notarias: 648.00 
 
II. Por la revisión y la certificación de la razón de 
cierre, por libro. $1,000.00 
 
III. Por la recepción para guarda definitiva en el 
Archivo General de Notarías, de cada decena de 
protocolo: 3,000.00 (sic)  
 
Cuando el apéndice exceda de la decena (sic), por 
cada libro adicional de apéndice: $500.00 
 
IV. Por la recepción para guarda definitiva en el 
Archivo General de Notarías, de cada libro de registro 
de cotejos: $1,000.00 

ARTICULO 233.- Por los servicios de guarda 
definitiva y revisión de los libros del protocolo de los 
notarios públicos, se pagará el derecho conforme a 
las cuotas que a continuación se establecen: 
 
I. Se deroga. 
 
II. Por la revisión y la certificación de la razón de 
cierre, por libro: $893.00 
 
III. Por la recepción para guarda definitiva en el 
Archivo General de Notarías, de cada decena de 
protocolo: $893.00 
 
IV. Por la recepción para guarda definitiva en el 
Archivo General de Notarías, de cada libro de registro 
de cotejos: $893.00 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 212.- Por los servicios de registro, que 
preste la Dirección General Jurídica y de Estudios 
Legislativos, el Archivo General de Notarias y el 
Registro Público de la Propiedad y de Comercio, 
se pagará una cuota por cada uno de los rubros que a 
continuación se indican: 
 
I. Patente de Aspirante a Notario y Corredor Público: 
$3,000.00 
 
II. Patente de Notario y Corredor Público: $5,000.00 
 
III. Sello y/o firma: $1,921.00 
 
IV. Convenios de Notarios y Corredores Públicos: 
$1,921.00 

ARTICULO 234.- Por los servicios de registro de 
patentes, sello, firma y convenio de notarios y 
corredores públicos, que preste el Registro Público 
de la Propiedad y de Comercio, según corresponda, 
se pagará una cuota de $1,779.00 por cada uno de 
los rubros citados. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 213.- Por los servicios que preste el 
Archivo General de Notarías, se pagarán los mismos 
derechos que para el Registro Público de la 
Propiedad y de Comercio establece esta Sección. 

ARTICULO 235.- Por los servicios que preste el 
Archivo General de Notarías, se pagarán los mismos 
derechos que para el Registro Público de la 
Propiedad y de Comercio establece esta Sección. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 214.- Se exceptúan de lo dispuesto en el 
artículo anterior, los siguientes servicios que se 
pagarán con las cuotas que se indican: 
 
I. Por las certificaciones de instrumentos o registros 
notariales en guarda del Archivo General de Notarías, 
por cada instrumento o registro incluyendo su 
apéndice: $2,144.00 
 
Se exceptúan de lo dispuesto en la fracción anterior: 
 
a). Certificación de instrumento que sólo contenga 
testamento: $428.00 
 
b). Certificación de instrumento que sólo contenga 
mandato o poderes: $428.00 
 
c). Certificación de instrumento que sólo contenga fe 
de hechos o declaraciones ante notario: $428.00 
 
 

ARTICULO 236.- Se exceptúan de lo dispuesto en el 
artículo anterior, los siguientes servicios que se 
pagarán con las cuotas que se indican: 
 
I. Por las certificaciones de instrumentos o registros 
notariales en guarda del Archivo General de Notarías, 
por cada instrumento o registro incluyendo su 
apéndice: $1,787.00 
 
Se exceptúan de lo dispuesto en la fracción anterior: 
 
a). Certificación de instrumento que sólo contenga 
testamento: $357.00 
 
b). Certificación de instrumento que sólo contenga 
mandato o poderes: $357.00 
 
c). Certificación de instrumento que sólo contenga fe 
de hechos o declaraciones ante notario: $357.00 
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(Artículo 214 continuación)  
 
d) Certificación de instrumento que contenga tomos 
completos del apéndice $600.00 por cada tomo. 
 
e) Certificación de instrumento que solo contenga 
documento de Voluntad Anticipada: $428.00 
 
II. Cualquier anotación marginal en un protocolo: 
$56.00 
 
III. Registro de avisos de testamentos públicos 
abiertos, cerrados o simplificados, otorgados ante 
notarios: $56.00 
 
Por el informe respecto al registro o depósito de 
testamentos o designaciones de tutor cautelar, que se 
rindan a solicitud de 
jueces, notarios o partes interesadas: $1,067.00 
 
IV. Por el asiento de la razón de haberse cumplido los 
requisitos legales de un instrumento notarial, que 
practique el Archivo General de Notarías, incluyendo 
el asiento de notas marginales o complementarias y, 
en su caso, la expedición de testimonio o copia 
certificada del instrumento: $2,144.00 
 
V. Registro de avisos dados por notarios en el caso 
de designaciones de tutor cautelar: $48.00 

(Artículo 236 continuación) 
 
d) Certificación de instrumento que contenga tomos 
completos del apéndice $500.00 por cada tomo.  
 
e) Certificación de instrumento que solo contenga 
documento de Voluntad Anticipada: $357.00 
 
II. Cualquier anotación marginal en un protocolo: 
$47.00 
 
III. Registro de avisos de testamentos públicos 
abiertos, cerrados o simplificados, otorgados ante 
notarios: $47.00 
 
Por el informe respecto al registro o depósito de 
testamentos o designaciones de tutor cautelar, que se 
rindan a solicitud de jueces, notarios o partes 
interesadas: $889.00 
 
IV. Por el asiento de la razón de haberse cumplido los 
requisitos legales de un instrumento notarial, que 
practique el Archivo General de Notarías, incluyendo 
el asiento de notas marginales o complementarias y, 
en su caso, la expedición de testimonio o copia 
certificada del instrumento: $1,787.00 
 
V. Registro de avisos dados por notarios en el caso 
de designaciones de tutor cautelar: $40.00 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 215.- Las autoridades fiscales, en el 
registro de ingresos por concepto de los Servicios del 
Registro Público de la Propiedad o del Comercio y del 
Archivo General de Notarías, deberán registrar el 
concepto de cobro. Antes del 31 de enero, las 
autoridades fiscales remitirán a las del Registro 
Público de la Propiedad y de Comercio, un informe de 
los ingresos por este servicio, correspondiente al 
ejercicio fiscal del año inmediato anterior, a efecto de 
que estas últimas efectúen una conciliación entre los 
servicios prestados y los ingresos percibidos. 
 
Sólo estarán exentos de pago los derechos 
establecidos en los artículos 196, 198, 204, 208, 209 
y 213 previstos en esta Sección, los bienes de 
dominio público del Distrito Federal y los sujetos al 
régimen de dominio público de la Federación. 

ARTICULO 237.- Las autoridades fiscales, en el 
registro de ingresos por concepto de los Servicios del 
Registro Público de la Propiedad o del Comercio y del 
Archivo General de Notarías, deberán registrar el 
concepto de cobro. Antes del 31 de enero, las 
autoridades fiscales remitirán a las del Registro 
Público de la Propiedad y de Comercio, un informe de 
los ingresos por este servicio, correspondiente al 
ejercicio fiscal del año inmediato anterior, a efecto de 
que estas últimas efectúen una conciliación entre los 
servicios prestados y los ingresos percibidos. 
 
Sólo estarán exentos de pago los derechos 
establecidos en los artículos 217, 219, 226, 230, 231 
y 235 previstos en esta Sección, los bienes de 
dominio público del Distrito Federal y los sujetos al 
régimen de dominio público de la Federación. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 271.- Los poseedores de inmuebles que 
se encuentren previstos en los programas de 
regularización territorial del Distrito Federal, tendrán 
derecho a una reducción equivalente al 80%, 
respecto de las contribuciones a que se refieren los 
artículos 112, 126, 185, 187, 188, 233, 234, 248, 
fracciones I, II, III, IV y V, así como los derechos 
establecidos en el Capítulo IX, de la Sección Quinta 
del Título Tercero del Libro Primero de este Código. 
 
La reducción a que se refiere este artículo, con 
excepción de las contribuciones que se contemplan 
en los artículos 112, 126 y 185 de ese Código, 
también se le otorgará a las personas que hayan 
regularizado su propiedad dentro de los programas de 
regularización territorial del Distrito Federal, y tengan 
la necesidad de llevar a cabo una rectificación de la 
escritura pública correspondiente. 
 
Tendrán derecho a una reducción equivalente al 
80% de los derechos establecidos en el Capítulo IX 
de la Sección Quinta del Título Tercero del Libro 
Primero de este Código, quien teniendo un título 
válido previo a la expropiación del inmueble de que se 
trate hasta 1997, proceda a tramitar la inscripción de 
la leyenda de exceptuado ante el Registro Público de 
la Propiedad y de Comercio del Distrito Federal. 
 
La reducción por concepto del Impuesto Predial, se 
dejará de aplicar, cuando el inmueble de que se trate 
sea regularizado en cuanto a la titularidad de su 
propiedad. 

ARTICULO 288.- Los poseedores de inmuebles que 
se encuentren previstos en los programas de 
regularización territorial del Distrito Federal, tendrán 
derecho a una reducción equivalente al 100%, 
respecto de las contribuciones a que se refieren los 
artículos 134, 148, 206, 208, 209, 255, 256, 271, 
fracciones I, II, III, IV y V, así como los derechos 
establecidos en el Capítulo IX, de la Sección Quinta 
del Título Tercero del Libro Primero de este Código.  
 
La reducción a que se refiere este artículo, con 
excepción de las contribuciones que se contemplan 
en los artículos 134, 148, y 206 de ese Código, 
también se le otorgará a las personas que hayan 
regularizado su propiedad dentro de los programas de 
regularización territorial del Distrito Federal, y tengan 
la necesidad de llevar a cabo una rectificación de la 
escritura pública correspondiente. 
 
Tendrán derecho a una reducción equivalente al 
100% de los derechos establecidos en el Capítulo IX 
de la Sección Quinta del Título Tercero del Libro 
Primero de este Código, quien teniendo un título 
válido previo a la expropiación del inmueble de que se 
trate hasta 1997, proceda a tramitar la inscripción de 
la leyenda de exceptuado ante el Registro Público de 
la Propiedad y de Comercio del Distrito Federal. 
 
La reducción por concepto del Impuesto Predial, se 
dejará de aplicar, cuando el inmueble de que se trate 
sea regularizado en cuanto a la titularidad de su 
propiedad. 
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 (Artículo 271 continuación) 
 
Quedan excluidos de los beneficios a que se refiere el 
párrafo primero, los propietarios de otros inmuebles o 
que ya tengan algún título de propiedad distinto al que 
solicitan se regularice. 
 
Para la obtención de la reducción contenida en este 
artículo, los contribuyentes deberán acreditar su 
calidad correspondiente por medio de la 
documentación oficial respectiva. 

(Artículo 288 continuación) 
 
Quedan excluidos de los beneficios a que se refiere el 
párrafo primero, los propietarios de otros inmuebles o 
que ya tengan algún título de propiedad distinto al que 
solicitan se regularice. 
 
Para la obtención de la reducción contenida en este 
artículo, los contribuyentes deberán acreditar su 
calidad correspondiente por medio de la 
documentación oficial respectiva. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 273.- Los propietarios o adquirentes de 
los inmuebles que se encuentren catalogados o 
declarados como monumentos históricos o artísticos 
por el Instituto Nacional de Antropología e Historia, el 
Instituto Nacional de Bellas Artes o por la Secretaría 
de Cultura del Distrito Federal, y que los sometan a 
una restauración o remodelación, tendrán derecho 
de una reducción equivalente al 70%, respecto de 
las contribuciones a que se refieren los artículos 112, 
126, 185, 188 y 235, así como los derechos 
establecidos en el Capítulo IX de la Sección Quinta 
del Título Tercero, del Libro Primero de este Código. 
 
Para la obtención de la reducción contenida en este 
artículo, los contribuyentes deberán presentar el 
Certificado Provisional de Restauración o, en su caso, 
la prórroga del referido Certificado, emitidos 
previamente por la Secretaría de Desarrollo Urbano y 
Vivienda, y acreditar que el plazo que dure la 
remodelación o restauración del inmueble 
correspondiente no excederá de doce meses y que el 
monto de la inversión es al menos el 10% del valor de 
mercado del inmueble. 
 
Las reducciones contempladas en este artículo 
procederán sólo por el plazo que dure la 
remodelación o restauración del inmueble 
correspondiente, de conformidad con lo señalado en 
el punto anterior. 
 
Las reducciones que se otorguen con base en este 
precepto, no excederán la tercera parte de la 
inversión realizada, y tendrán efectos provisionales 
hasta en tanto el contribuyente exhiba el Certificado 
Definitivo de Restauración, con el que se acredite el 
término de la restauración o remodelación respectiva. 
 
En el caso de inmuebles ubicados dentro del 
perímetro A del Centro Histórico de la Ciudad de 
México, tanto el Certificado Provisional de 
Restauración, la prórroga del mismo, así como el 
Certificado Definitivo de Restauración serán 
emitidos por la Secretaría de Desarrollo Urbano y 
Vivienda en coordinación con la Autoridad del 
Centro Histórico. 

ARTICULO 290.- Los propietarios o adquirentes de 
los inmuebles que se encuentren catalogados o 
declarados como monumentos históricos o artísticos 
por el Instituto Nacional de Antropología e Historia, el 
Instituto Nacional de Bellas Artes o por la Secretaría 
de Cultura del Distrito Federal, y que los sometan a 
una restauración o remodelación, tendrán derecho de 
una reducción equivalente al 80%, respecto de las 
contribuciones a que se refieren los artículos 134, 
148, 203, 206, 209 y 257, así como los derechos 
establecidos en el Capítulo IX de la Sección Quinta 
del Título Tercero, del Libro Primero de este Código. 
 
Para la obtención de la reducción contenida en este 
artículo, los contribuyentes deberán presentar el 
Certificado Provisional de Restauración o, en su caso, 
la prórroga del referido Certificado, emitidos 
previamente por la Secretaría de Desarrollo Urbano y 
Vivienda, y acreditar que el plazo que dure la 
remodelación o restauración del inmueble 
correspondiente no excederá de doce meses y que el 
monto de la inversión es al menos el 10% del valor de 
mercado del inmueble. 
 
La reducción por concepto del Impuesto Predial, 
procederá sólo por el plazo que dure la remodelación 
o restauración del inmueble correspondiente. 
 
Las reducciones que se otorguen con base en este 
precepto, no excederán la tercera parte de la 
inversión realizada, y tendrán efectos provisionales 
hasta en tanto el contribuyente exhiba el Certificado 
Definitivo de Restauración, con el que se acredite el 
término de la restauración o remodelación respectiva. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 275.- Las personas físicas o morales que 
tengan por objeto desarrollar nuevos proyectos 
inmobiliarios, preponderantemente de servicios o 
comerciales, o la restauración y rehabilitación de 
inmuebles ubicados dentro de los perímetros A y B 
del Centro Histórico, tendrán derecho a una 
reducción equivalente al 60%, respecto de las 
contribuciones a que se refieren los artículos 185, 
186, 187, 189, 233, 234 y 235, así como los derechos 
establecidos en el Capítulo IX, de la Sección Quinta 
del Título Tercero del Libro Primero de este Código, 
con excepción de los Derechos del Archivo General 
de Notarías. 
 
Para la obtención de la reducción contenida en este 
artículo, los contribuyentes deberán presentar la 
constancia que emita la Secretaría de Desarrollo 
Urbano y Vivienda en la que conste que se 
desarrollará el proyecto inmobiliario correspondiente o 
la restauración y/o rehabilitación del inmueble de que 
se trate. 
 
 

ARTICULO 292.- Las personas físicas o morales que 
tengan por objeto desarrollar nuevos proyectos 
inmobiliarios, preponderantemente de servicios o 
comerciales, o la restauración y rehabilitación de 
inmuebles ubicados dentro de los perímetros A y B 
del Centro Histórico, tendrán derecho a una reducción 
equivalente al 80%, respecto de las contribuciones a 
que se refieren los artículos 202, 203, 206, 207, 208, 
209, 255, 256 y 257, así como los derechos 
establecidos en el Capítulo IX, de la Sección Quinta 
del Título Tercero del Libro Primero de este Código, 
con excepción de los Derechos del Archivo General 
de Notarías.  
 
Se deroga. 
 
Para la obtención de la reducción contenida en este 
artículo, los contribuyentes deberán presentar la 
constancia que emita la Secretaría de Desarrollo 
Urbano y Vivienda en la que conste que se 
desarrollará el proyecto inmobiliario correspondiente o 
la restauración y/o rehabilitación del inmueble de que 
se trate. 
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(Artículo 275 continuación)  
 
La reducción a que se refiere este precepto, 
tendrá efectos provisionales, hasta en tanto el 
contribuyente exhiba la Constancia definitiva 
emitida por la Secretaría de Desarrollo Urbano y 
Vivienda, con la que se acredite que se cumplió 
con lo inicialmente manifestado. 
 
Las reducciones previstas en este artículo no 
serán aplicables en aquellos casos en que se 
otorgue el uso o goce del inmueble en 
construcción para la instalación o fijación de 
anuncios o cualquier otro tipo de publicidad 
exterior. 

(Artículo 292 continuación)  
 
La reducción a que se refiere este precepto, tendrá 
efectos provisionales, hasta en tanto el contribuyente 
exhiba la Constancia definitiva emitida por la 
Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda, con la 
que se acredite que se cumplió con lo inicialmente 
manifestado.  
 
Las reducciones previstas en este artículo no serán 
aplicables en aquellos casos en que se otorgue el uso 
o goce del inmueble en construcción para la 
instalación o fijación de anuncios o cualquier otro tipo 
de publicidad exterior. 

  
ARTICULO 279.- A las empresas que se ubiquen en 
los siguientes supuestos, se les aplicarán reducciones 
por los conceptos y porcentajes que se señalan a 
continuación:… 
…VI. Las empresas que acrediten que iniciaron 
operaciones en los sectores de alta tecnología, 
tendrán derecho a una reducción equivalente al 
55% respecto del Impuesto sobre Nóminas, del 30% 
por concepto del Impuesto Predial y del 80% 
tratándose del Impuesto sobre Adquisición de 
Inmuebles. 
 
Para la obtención de la reducción a que se refiere 
esta fracción, las empresas deberán presentar una 
constancia de la Secretaría de Desarrollo Económico, 
con la que se acredite que la empresa de que se 
trate, tiene como objeto social la innovación y 
desarrollo de bienes y servicios de alta tecnología, en 
áreas como las relativas a desarrollo de procesos y 
productos de alta tecnología; incubación de empresas 
de alta tecnología; sistemas de control y 
automatización; desarrollo de nuevos materiales; 
tecnologías; informáticas; telecomunicaciones; 
robótica; biotecnología; nuevas tecnologías 
energéticas y energías renovables; tecnologías del 
agua; tecnología para el manejo de desechos; 
sistemas de prevención y control de la contaminación 
y áreas afines… 

ARTICULO 296.- A las empresas que se ubiquen en 
los siguientes supuestos, se les aplicarán reducciones 
por los conceptos y porcentajes que se señalan a 
continuación:… 
…VI. Las empresas que acrediten que iniciaron 
operaciones en los sectores de alta tecnología, 
tendrán derecho a una reducción equivalente al 75% 
respecto del Impuesto sobre Nóminas, del 50% por 
concepto del Impuesto Predial y del 100% tratándose 
del Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles. 
 
Para la obtención de la reducción a que se refiere 
esta fracción, las empresas deberán presentar una 
constancia de la Secretaría de Desarrollo Económico, 
con la que se acredite que la empresa de que se 
trate, tiene como objeto social la innovación y 
desarrollo de bienes y servicios de alta tecnología, en 
áreas como las relativas a desarrollo de procesos y 
productos de alta tecnología; incubación de empresas 
de alta tecnología; sistemas de control y 
automatización; desarrollo de nuevos materiales; 
tecnologías; informáticas; telecomunicaciones; 
robótica; biotecnología; nuevas tecnologías 
energéticas y energías renovables; tecnologías del 
agua; tecnología para el manejo de desechos; 
sistemas de prevención y control de la contaminación 
y áreas afines... 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 279.- A las empresas que se ubiquen en 
los siguientes supuestos, se les aplicarán reducciones 
por los conceptos y porcentajes que se señalan a 
continuación:… 
…VII. Las personas morales que se dediquen a la 
industria maquiladora de exportación y que adquieran 
un área de los espacios industriales construidos para 
tal fin por las entidades públicas o promotores 
privados, tendrán derecho a una reducción 
equivalente al 30%, respecto del Impuesto sobre 
Adquisición de Inmuebles y Derechos del Registro 
Público de la Propiedad y de Comercio. 
 
Los contribuyentes para obtener la reducción a que se 
refiere esta fracción, deberán acreditar mediante una 
constancia expedida por la Secretaría de Desarrollo 
Económico, que se dedican a la industria maquiladora 
de exportación y que pretenden adquirir un área de 
las que hace referencia el párrafo anterior. 

ARTICULO 296.- A las empresas que se ubiquen en 
los siguientes supuestos, se les aplicarán reducciones 
por los conceptos y porcentajes que se señalan a 
continuación:… 
 
…VII. Las personas morales que se dediquen a la 
industria maquiladora de exportación y que 
adquieran un área de los espacios industriales 
construidos para tal fin por las entidades públicas o 
promotores privados, tendrán derecho a una 
reducción equivalente al 50%, respecto del Impuesto 
sobre Adquisición de Inmuebles y Derechos del 
Registro Público de la Propiedad y de Comercio. 
 
Los contribuyentes para obtener la reducción a que se 
refiere esta fracción, deberán acreditar mediante una 
constancia expedida por la Secretaría de Desarrollo 
Económico, que se dedican a la industria maquiladora 
de exportación y que pretenden adquirir un área de 
las que hace referencia el párrafo anterior. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 283.- Tendrán derecho a una reducción 
equivalente al 80% respecto de las contribuciones a 
que se refieren los artículos 112, 126, 134, 145, 156 y 
185, así como los derechos establecidos en el  
Capítulo IX, de la Sección Quinta del Título Tercero 
del Libro Primero de este Código, con excepción de 
los Derechos del Archivo General de Notarías, las 
organizaciones que realicen las actividades que a 
continuación se señalan:… 

ARTICULO 300.- Tendrán derecho a una reducción 
equivalente al 100% respecto de las contribuciones a 
que se refieren los artículos 134, 148, 156, 167, 178, 
203 y 206, así como los derechos establecidos en el 
Capítulo IX, de la Sección Quinta del Título Tercero 
del Libro Primero de este Código, con excepción de 
los Derechos del Archivo General de Notarías, las 
organizaciones que realicen las actividades que a 
continuación se señalan:… 
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ARTICULO 284- Las Instituciones de Asistencia 
Privada, legalmente constituidas, tendrán derecho a 
una reducción equivalente al 80%, respecto de las 
contribuciones a que se refieren los artículos 112, 
126, 134, 145, 156, 172, 182, 185 y 186, así como los 
derechos establecidos en el Capítulo IX, de la 
Sección Quinta del Título Tercero del Libro Primero 
de este Código, con excepción de los Derechos del 
Archivo General de Notarías… 

ARTICULO 301.- Las Instituciones de Asistencia 
Privada, legalmente constituidas, tendrán derecho a 
una reducción equivalente al 100%, respecto de las 
contribuciones a que se refieren los artículos 134, 
148, 156, 167, 178, 194, 203, 206 y 207, así como los 
derechos establecidos en el Capítulo IX, de la 
Sección Quinta del Título Tercero del Libro Primero 
de este Código, con excepción de los Derechos del 
Archivo General de Notarías… 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 289.- Las entidades públicas y 
promotores privados que construyan espacios 
comerciales tales como plazas, bazares, corredores y 
mercados, o rehabiliten y adapten inmuebles para 
este fin en el Distrito Federal, cuyos locales sean 
enajenados a las personas físicas que en la 
actualidad ejerzan la actividad comercial en la vía 
pública de la Ciudad de México, tendrán derecho a 
una reducción equivalente al 30%, respecto de las 
contribuciones a que se refieren los artículos 112, 
185, 188 y 235, así como los derechos establecidos 
en el Capítulo IX, de la Sección Quinta del Título 
Tercero del Libro Primero de este Código, con 
excepción de los Derechos del Archivo General de 
Notarías… 

ARTICULO 305.- Las entidades públicas y 
promotores privados que construyan espacios 
comerciales tales como plazas, bazares, corredores y 
mercados, o rehabiliten y adapten inmuebles para 
este fin en el Distrito Federal, cuyos locales sean 
enajenados a las personas físicas que en la 
actualidad ejerzan la actividad comercial en la vía 
pública de la Ciudad de México, tendrán derecho a 
una reducción equivalente al 50%, respecto de las 
contribuciones a que se refieren los artículos 134, 
203, 206, 209 y 257, así como los derechos 
establecidos en el Capítulo IX, de la Sección Quinta 
del Título Tercero del Libro Primero de este Código, 
con excepción de los Derechos del Archivo General 
de Notarías… 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 
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ARTICULO 290.- Los comerciantes en vía pública 
que adquieran un local de los espacios comerciales 
construidos por las entidades públicas o promotores 
privados, y los comerciantes originalmente 
establecidos y cuyo predio donde se encontraba su 
comercio haya sido objeto de una expropiación y que 
adquieran un local, tendrán derecho a una reducción 
equivalente al 30%, respecto del Impuesto sobre 
Adquisición de Inmuebles y Derechos de Inscripción 
en el Registro Público de la Propiedad y del 
Comercio… 

ARTICULO 306.- Los comerciantes en vía pública 
que adquieran un local de los espacios comerciales 
construidos por las entidades públicas o  promotores 
privados, y los comerciantes originalmente 
establecidos y cuyo predio donde se encontraba su 
comercio haya sido objeto de una expropiación y que 
adquieran un local, tendrán derecho a una reducción 
equivalente al 50%, respecto del Impuesto sobre 
Adquisición de Inmuebles y Derechos de Inscripción 
en el Registro Público de la Propiedad y del 
Comercio… 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 

CÓDIGO FINANCIERO  
DEL DISTRITO FEDERAL  

ARTICULO 292.- Los organismos descentralizados, 
fideicomisos públicos, promotores públicos, sociales y 
privados, que desarrollen proyectos relacionados con 
vivienda de interés social o vivienda popular, tendrán 
derecho a una reducción equivalente al 80% y 
60%, respectivamente, respecto de las 
contribuciones a que se refieren los artículos 112, 
185, 186, 187, 188, 233, 234, 235 y 242, así como los 
derechos establecidos en el Capítulo IX, de la 
Sección Quinta del Título Tercero del Libro Primero 
de este Código, con excepción de los Derechos del 
Archivo General de Notarías. 
 
Para obtener las reducciones a que refiere el párrafo 
primero de este artículo, los contribuyentes deberán 
presentar la Constancia provisional emitida por la 
Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda, en la que 
se indique su calidad de promotor de las referidas 
viviendas… 
 
… Las reducciones contenidas en este precepto, con 
excepción de la reducción al Impuesto Predial, 
tendrán efectos provisionales, hasta en tanto el 
contribuyente exhiba la Constancia definitiva emitida 
por la Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda, 
con la que se acredite que los proyectos de 
construcción de vivienda de interés social o vivienda 
popular, se realizaron conforme a lo inicialmente 
manifestado, lo cual deberá hacer durante el bimestre 
siguiente a aquél en que concluya el proyecto 
respectivo. 

ARTICULO 308.- Los organismos descentralizados, 
fideicomisos públicos, promotores públicos, sociales y 
privados, que desarrollen proyectos relacionados con 
vivienda de interés social o vivienda popular, tendrán 
derecho a una reducción equivalente al 100% y 80%, 
respectivamente, respecto de las contribuciones a 
que se refieren los artículos 134, 202, Apartado A, 
fracción III, 206, 207, 208, 209, 255, 256, 257 y 264, 
así como los derechos establecidos en el Capítulo IX, 
de la Sección Quinta del Título Tercero del Libro 
Primero de este Código, con excepción de los 
Derechos del Archivo General de Notarías. 
 
Se deroga. 
 
Para obtener las reducciones a que refiere el párrafo 
primero de este artículo, los contribuyentes deberán 
presentar la Constancia provisional emitida por la 
Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda, en la que 
se indique su calidad de promotor de las referidas 
viviendas... 
 
…Las reducciones contenidas en este precepto, con 
excepción de la reducción al Impuesto Predial, 
tendrán efectos provisionales, hasta en tanto el 
contribuyente exhiba la Constancia definitiva emitida 
por la Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda, 
con la que se acredite que los proyectos de 
construcción de vivienda de interés social o vivienda 
popular, se realizaron conforme a lo inicialmente 
manifestado. 
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ARTICULO 293.- Las personas que adquieran o 
regularicen la adquisición de una vivienda de interés 
social o vivienda popular, tendrán derecho a una 
reducción equivalente al 80% y 60%, 
respectivamente, con relación al Impuesto sobre 
Adquisición de Inmuebles y Derechos del Registro 
Público de la Propiedad y de Comercio, que se 
generen directamente por la adquisición o 
regularización. 
 
Para que los contribuyentes obtengan las reducciones 
contenidas en este artículo, deberán acreditar que su 
vivienda es de interés social o popular, cuyo valor no 
debe exceder de los determinados al respecto por la 
Ley de Desarrollo Urbano del Distrito Federal. 

ARTICULO 309.- Las personas que adquieran o 
regularicen la adquisición de una vivienda de interés 
social o vivienda popular, tendrán derecho a una 
reducción equivalente al 100% y 80%, 
respectivamente, con relación al Impuesto sobre 
Adquisición de Inmuebles y Derechos del Registro 
Público de la Propiedad y de Comercio, que se 
generen directamente por la adquisición o 
regularización. 
 
Para que los contribuyentes obtengan las reducciones 
contenidas en este artículo, deberán acreditar que su 
vivienda es de interés social o popular, cuyo valor no 
debe exceder de los determinados al respecto por la 
Ley de Desarrollo Urbano del Distrito Federal. 

CÓDIGO FISCAL  
DEL DISTRITO FEDERAL 
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Esta reducción desapareció en el Código Fiscal 
del Distrito Federal. 

ARTICULO 312.- Las personas físicas y morales que 
adquieran un inmueble dentro de las zonas 
contempladas en los Programas Parciales de 
Desarrollo Urbano, para ejecutar proyectos de 
desarrollo industrial, comercial, de servicios y de 
vivienda específicos, tendrán derecho a la reducción 
equivalente al 50% por concepto de Impuesto sobre 
Adquisición de Inmuebles e Impuesto Predial… 

 


